voces eorum sunt, qui a Deo misericordiam consequi quaerunt, quique crebro *veritatem* se negasse falsaque meditato esse contententur. At in se rursus sermonem assumens propheta eosdem accusat, *consumptam* apud eos *esse veritatem*, atque penitus in *viis eorum deficere* asserens. Cum autem in falsitate, id est in *tenebris, ambularent*, qui poterunt *viis rectis* incedere, qui Christum *veram lucem et veritatem*. **673** sunt aversati?

Et vidit Dominus, et non placuit ei: quia non erat iudicium; justum scilicet. Et vidit, et non erat vir. Nam et antea dixerat: «Veni, et non erat homo; vocavi, et non erat qui audiret⁷⁹.» Pro sua siquidem in homines *benevolentia*, toti civitati unius nomine peccata condonat. Ait enim in hunc modum apud Jeremiam: «Circuite *vias* Jerusalem, et quaerite in *plateis* ejus, et videte si *inveniat* virum; si sit *faciens fidem*, et diligens *miserecordiam*; et fuero ipsi *misericos*, ait Dominus⁸⁰.» Fuerat vero et Sodomis se *parciturum* pollicitus, si quinque justos haberent⁸¹. Cum enim civitates quinque complecterentur, vel unicum de singulis postulabat. Eum igitur, qui operum *justitia* alios salvare queat, hoc etiam loco *defensorem* appellavit. Sed cum talem nullum reperisset, et eos ipse potentia sua (hanc enim *brachii* appellatione significavit) *ultus est. Sustinuit vero et misericordia*; aut secundum alios, *confirmavit*. Neque enim omnes perdidit, qui reliquiis conservatis vanum esse quod fuerat patribus pollicitus, non permisit. Postea ultimam eorum expugnationem significans, Deum adversus illos tanquam armatum ante oculos subjicit; ad quem et ista dicta sunt: «Tu metuendus es, et quis resistet tibi a furore tuo⁸¹» Illis haec patientibus, reliqui orbis terrarum, inquit, timebunt vehementer adversus incredulos iram. Verum pro quo: *Et ultus est os brachio suo*, habemus: *Et servavit sibi brachium suum* exponentes nonnulli, omni illis adversus hostes, propter scelera, virtute destitutis, in Dei virtute per Christum victoriam et salutem non defuturam esse tradiderunt. Praeterea, pro: *Et misericordia ejus sustinuit; et justitia ejus confirmavit* dicentes; *justitiam* in Domino, *justi* adversus *impios* *judicii firmamentum* esse addiderunt.

D Loquuntur vero tanquam de bellica Dei supellectile; adhortatur Apostolus⁸². Quae est igitur in Domino *justitiae* veritas, ipsa vere spei *lorica est*; ipsa vere *galea*; quae autem in nobis, **674** imitatio tan-

Sequitur vero, aiunt, etiam quae veluti *judicialis* est, armatura, adversus eos, qui Christum affligunt, sive in eam ipsi, sive in sanctos insurgant; quae in secundo etiam psalmo declarantur. Quidam autem verba ista ad initio sic explicarunt. Cum populo saepe auxiliaturum se pollicitus esset Deus, eundem vero in captivitatem tradidisset, in Ben-

⁷⁹ Isa. i, 2. ⁸⁰ Jerem. v, 1. ⁸¹ Gen. xviii, 32.

⁸¹ Psal. lxxv, 8, ⁸² Ephes. vi, 11.

¹ γρ. ἦ. ² γρ. ἦ.

tanquam propter virium imbecillitatem pollicita non præstitisset; populus vociferabatur. Itaque eos arguens, in causa fuisse eorum peccata respondet, propter quæ non audire Deus et servare potuisse visus sit. Cum enim liberos suos mactarent, eorum exta inspicientes; *manus sibi sanguine, ut impietate labia* polluebant: unde, tanquam surgenibus ex semine laboribus, frustra torquebantur. Quas enim voluptates inde percipiebant, tanquam *osa aspidum* erant intempestiva, aut *araneæ tela*, quæ nocere potius, quam prodesse valent; imo quæ, si quidquam producant, nihil a *basilisco* differat, per quem et ipsi malorum *operum* auctorem diabolum anagogice intelligimus. At ex malis omnibus *vestimentum contexuerunt*, post communem mortem mala eorum *nequaquam operiturum*, quæ ad sepulturam usque vires habitura sunt, Jobo teste ⁸³, qui se ad tumultum usque vigilasse scribit. Sunt vero, propter *malas cogitationes*, arummosi et *miseri*, qui *pacem* non habeant. Tanquam enim amissa iudicandi vi, a *via* regia aberrantes sursum deorsum vagantur; ita siquidem *nequitiam* sectantur, ac si ea *lucem* sibi allatura sit: cum *tenebras* pariat; ultionem nimirum, quæ eos ita præsentem istæ futuroque sæculo apprehensura est: ut qui splendidissimus dies eis illuxerat, in *tenebras* convertatur; *arsique* in morem graviter, propter ademptos catulos, *et tanquam columba* assidue gement. At deinde: *Expectavimus iudicium, et non est*, ut eos qui in peccatis suis immorati sunt, Dei etiam *defensione* excidisse demonstrat. Significat autem *iudicii* nomine illud ipsum, **675**quo sibi quique, vel quæ præstant ora sunt, eligunt; vel quæ relinquentes pereunt cum insurgentibus in eos hostibus, Dei auxilio destituuntur. Docet enim ipsos quæ eventura sunt, et qua ratione pœnitere oporteat, si remissionem consequi velint: quo modo et David ipse priusquam templum construeretur, ejusdem non eversionem modo, sed instaurationem etiam prædixit. Nihil enim eorum quæ se invicem consequuntur, ignorat Deus. Postea sua ipsi vitia, sive ea in factis, sive in dictis versentur, accusantes, *recessimus*, aiunt, *a iudicio*: quale est illud apud Davidem, psalmo quadragesimo nono: « Tu vero odisti disciplinam, et abieccisti sermones meos retrorsum ⁸⁴. » Nonnulli vero et illud: *Concepimus, et meditati sumus de corde*, in malos prophetas usurpari arbitrantur; ob idque indignatum Deum iram in eosdem *misericordia* temperatam induxisse. Non enim utilitate carere quamlibet Dei correptionem. Significat deinde Deum salutem, quæ pœnitentia paratur, illi, quos ulciscitur, conciliare, cum eorum *justitiam* et recte ac si Dei *vestimentum* ipsi fieri valeamus, propter propter quam et Giesi armati visi sunt angeli,